ratum: sicut ista albedo est colorata. Secundo sequitur. Quod aliqua terminus significans naturaliter. a. et ex impositione. b. significat adequate. b. et non. a. probatur. ly homo in ista propositione. homo ridet vocali: vel scripta significat naturaliter se quod sit. a. et ex impositione hominem qui sit. b. et non significat adequate. a. quia tunc hoc esset impossibile: homo ridet. sicut et ista ly homo ridet. quod videtur quod significet adequate. b. ex quo pro. b. fit compositio: et ratione. b. est propositio vera.

**Hic visis** faciliter respondet ad rationem: negando quod illa homo est aial: significat adequate ly homo esse esse ly aial: et nego quod ly homo significet adequate aliquem talem terminum homo: et ad rationem significat adequate hominem. quod a pari: nullum terminum homo. nego: quia ly significet se naturaliter: et hominem ex impositione: tamen non fit compositio pro se: sicut pro homine nullo adveniente limitante ad suppositionem pro se: unde ly homo supponit pro homine respectu huius verbi est: nullo alio adveniente: sed nunquam supponit pro se nisi adveniat signum materialitatis: vel terminus secundum intentionem. Et si dicitur quare cum formatur: homo est: non fit compositio pro illo termino homo: sicut pro illo homine qui est sor. vel pla. dicitur quod in voce vel in scripto: hoc est ex impositione et determinatione voluntaria: sed in mente hoc est naturaliter: quia ly homo in mente significat se: et hominem: tamen principaliter hominem quod se: quia per significare hominem principaliter facta est talis intentio: et quotiescumque intelligitur ille terminus homo: intelligitur homo: ly non econtra: sicut tem distincte. quare etc.

Capitulum de qualitatibus denominantibus aliquid esse album vel nigrum.

**Tertio decimo** principaliter ad questionem arguitur sic. ista propositio est vera. Deus est: et chimera est: et eadem est falsa. quod questio vera. tamen prima: et tamen arguitur. illa propositio tamen habet de veritate quantum de falsitate: et econtra. quod non est magis vera quam falsa nec econtra: sed omnes dicunt ipsas esse falsas: ergo per idem et ipsas esse veras. prima tamen: quia si esset unum corpus: cuius una medietas esset alba: et alia nigra: illud corpus non esset album nec nigrum: vel si esset album: per idem esset nigrum: et econverso: sed propositio assignata tantum habet de veritate quantum de falsitate: et econverso. quod illa propositio non est vera: nec falsa: vel si sit falsa: oportet quod eodem medio sit vera: et qualitercumque dicatur habetur intentum.

**Circa materias** huius argumenti pono quatuor conclusiones: quarum prima est ista. Ad hoc quod aliquod sit album: non requiritur pars quolibet illius esse album (probatur) multa aialia sunt alba: et tamen nullius illorum quolibet pars est alba. quod prima vera. tamen prima et tamen arguitur similiter: quia multi homines sunt albi. et nullius hominis quolibet pars est alba: quia nec sanguis est albus: nec quolibet pars carnis. Ex ista ratione sequitur correlarie primo. Quod ad hoc quod aliquid sit album: non requiritur quod maior pars quam medietas sit se et quolibet sui sit alba (pro) quia aliquis homo est albus: et tamen non quolibet pars huius medietatis quacumque assignata est alba propter sanguinem. et alias partes carnis non albas. Secundo sequitur. Quod ad hoc quod aliquis homo sit albus: non requiritur quod plusquam medietas faciei sit alba secundum se et quolibet eius partes: quia tu es albus: et tamen non quolibet pars alicuius medietatis tue faciei est alba (ut pro) de sanguine et oculo: et alijs partibus faciei. Secunda ratio est ista. Ad hoc quod aliquis homo sit albus: requiritur et sufficit maior pars superficialis esse alba secundum se: et quolibet sui (pro) quia penes aliquid: aliquis homo est albus: et non videtur penes aliud. Judicamus. n. homines esse album: cum ei pellis faciei est alba. nec oportet quod tota pellis faciei sit alba: sed sufficit maior pars secundum se totam esse alba. Ex ista ratione sequitur primo. Quod sor. est albus: et pla. niger: et tamen plato habet in quadruplo maior partem alba quam sor. probatur (et pono) quod sor. habeat faci-

em albam et residuum totum superficiale nigrum. plato vero habet faciem nigram: et totum superficiale residuum album: et habet cor. Secundo sequitur. Quod sor. non est albus: sed erit albus: et tamen continue maxima sua albedo remittet: probatur (et pono) quod medietas superficialis faciei sortis secundum se tota sit alba et alia nigra: et quod pars alba continue remittet secundum se tota. sed tamen velocius rarefiet: sic quod in fine ore occupabit totam faciem sortis. isto posito pro cor. intuenti. Tertia ratio. Sortes est albius pla. et tamen non habet intensiores albedines quam habeat pla: probatur. et pono quod tota superficies faciei sortis sit alba. ut. s. et quod tres partes faciei pla. sint albe: ut. s. et reliqua quadrupla nigra. isto posito pro secundum da pars sortis. sed prima probatur sic. sortes est albus: ut. s. et plato ut. s. solum. quod tamen. anis probatur: tota superficies faciei sor. est in formis alba pro ut. s. quod sor. est albus ut. s. sed probatur quod pla. solum ut. s. quod solum tres partes sunt albe: ut. s. quarum quilibet denotat totum album ut duo. quod pla. est albus ut. s. pro prima. quia ter duo faciunt sex: et anis solum quia in ea proportione pars denotat totum intensius: in qua est minor toto: sed quilibet illarum quarta pars est sub quadrupla ad totum. et quilibet alba ut. s. quod quilibet illarum solum ut duo denotat totum. Ex ista ratione sequitur primo. Quod sor. est albius pla. et tamen pla. habet intensiores albedines quam habeat sor. probatur. et pono: quod tota pellis faciei sor. sit uniformiter alba ut. s. et tres partes faciei pla. sint uniformiter albe ut. s. et alia nigra. isto posito: pro secunda pars de coloris. et prima probatur. sor. est albus ut. s. et pla. ut. s. ergo sor. est albius pla. prima pars cum prima parte anis. et alia probatur sic. pla. solum habet tres partes albas. quod non est magis albus quam ille denominat: sed quilibet illarum solum denotat ut. s. ergo tres simul denotat ut. s. minor pars: quia quilibet istarum quartarum est ut. s. et est sub quadruplo ad totum. ergo in sub quadrupla denotat totum: et per anis solum ut. s. Secundo sequitur. Quod sor. et pla. sunt eque albi: et tamen pla. habet intensiores albedines quam habeat sor. pro ut primo: ponendo quod sor. habeat totam pellis faciei uniformiter albam ut. s. pla. vero solum tres partes habeat albas: sed uniformiter ut. s. isto posito pro cor. Tertio sequitur. Quod ad hoc quod aliquis sit summe albus: requiritur quod tota superficies faciei sue secundum se: et quolibet sui sit summe alba: probatur. nam si solum sufficeret quod plusquam medietas sit ad hoc: quod aliquid sit summe albus: sequitur quod aliquid sit albi summe albo: dato quod sortes habeat sumam albedinem per totam superficiem faciei: et pla. solum per tres partes. isto posito pro sor. est albius pla. quia habet unam quartam denotatam gradu summo: quam non habet pla. quare etc. Quarto sequitur. Quod non idem sufficit denotare aliquid esse album: et summe album: quia plusquam medietas faciei superficialis hominis secundum se tota sufficit aliquem hominem esse album: et non summe album ut ponit tertium cor. quare etc. Quinta ratio est ista. Ad hoc quod aialium non homo pilosus vel penosus sit album: requiritur et sufficit maior pars extremale pilorum vel penarum secundum se tota esse alba. pro. quia non penes aliud iudicemus hominem aialium esse alba. sed enim unum aialium brutum haberet pellem albam: et pilos vel penas nigras: non diceretur istud album sed nigrum: et econtra. Ex ista ratione sequitur primo. Quod ad hoc quod brutum non pilosus nec penosus sit album. requiritur et sufficit maior pars extremale secundum se tota esse alba. pro. quia non penes aliud dicitur piscis albus. Secundo sequitur. Quod ad hoc quod inanimatum seu animatum vegetativum solum sit album: requiritur et sufficit maior pars superficialis secundum se tota esse alba. pro. quia non penes aliud iudicamus lapides esse albos seu arbores: et plantas. Et notanter dico secundum se totam: quia si. a. inanimatum medietas esset alba secundum totam superficiem suam: et alia nigra. a. non esset albus: nec nigrum: et tamen plusquam medietas esset alba: quia aggregatus ex medietate alba: et una parte medietatis nigre esset album: ideo etc.

**Hic premissis** respondet ad rationem quod copulativa proposita est falsa. et cum dicitur tantum habet de veritate quantum de falsitate: quod non est ratio quare magis dicatur falsa quam vera: nego primam, et ad probationem respondeo: quod non est

Cor<sup>m</sup>  
3<sup>a</sup>  
Cor<sup>m</sup>  
Cor<sup>m</sup>  
Cor<sup>m</sup>  
4<sup>a</sup>  
Cor<sup>m</sup>  
Cor<sup>m</sup>

similitudo: qm̄ penes aliud dicit̄ aliquid albus esse vel ni-  
grū: et penes aliud verū vel falsus. dicit̄ enī aliquid esse albu  
vel nigrū s̄m̄ seriē cōplexionū: sed aliqd̄ verū vel falsus di-  
citur: qz̄ suū adequatū significatū est verū vel falsus si est  
cathogorica: Et si ypothetica s̄m̄ aliud: et aliud an̄s s̄m̄ di-  
uersitatē specificā: vt patet in summilis.

Capitulū de cōiunctione copulatiua pronoie demōstra-  
tiua et aduerbio numerali.

**D**artodecimo principaliter ad  
questionē argui  
tur sic. ista ppō ē va. Duo hoies sūt vn̄ ho-  
mo: et eadē falsa: q̄ questio va. t3̄ p̄na et ante-  
cedēs arguit̄. p̄mo. p̄ p̄ma parte arguit̄ sic:  
sortes ē vn̄ hō: et pla. ē vn̄ hō. et sor. et plato  
sunt duo hoies. q̄ duo hoies sunt vn̄ hō. p3̄  
p̄na: qz̄ sic cōiter p̄bať plurale p̄ singulare. vnde optime se-  
quit̄: in. a. instāti tu fuisti hō: et in. b. instāti tu fuisti hō: et a. et  
. b. fuerūt duo instātia. q̄ in duob̄ instātib̄ tu fuisti hō. Se-  
cūda pars an̄tis p̄bať. nā sequit̄ duo hoies sunt vn̄ hō. q̄  
vn̄ hō ē duo hoies. p3̄ p̄na p̄ cōuersionē simplicem: et cōse-  
quens falsum igitur et antecedens.

**Pro solutione** huius argumēti pono quatuor  
nes quarū p̄ma est ista. Cōiunctio  
copulatiua collectiue vel diuisiue s̄m̄pta iabilis est ad sup-  
positionē cōfusiua: t̄m̄: p̄bať p̄mo: qz̄ collectiue nō cōfundit  
cōfuse t̄m̄: qz̄ nō terminū imediatū. q̄ afortiori nec media-  
tū. p̄na t3̄. et an̄s arguit̄: qz̄ in ista sortes et asin̄ ē asin̄: non  
stat ly asin̄ p̄mū cōfuse t̄m̄: qz̄ licet descendere disunctiue:  
qz̄ bene seḡtur: sor. et asin̄ est asin̄ et isti sunt oēs asini: q̄ sor-  
tes et iste asin̄ est asin̄: vel sor. et iste asin̄ est asin̄. et sic de  
singulis est asin̄. Secūdo p̄bať q̄ diuisiue nō cōfundit: qz̄ ly  
et diuisiue s̄m̄pta in cathogorica est illatiuū sibi similis in  
copulatiua: t3̄ ly et copulatiue s̄m̄pta nō cōfundit. vt p3̄ idu-  
ctiue. q̄ nec diuisiue. p3̄ p̄na: qz̄ aliter a termino stāte cōfuse  
t̄m̄ ad similit̄ stāte determinate respectu eiusdeꝝ sincathe-  
gorizematis valet p̄na: qd̄ ē falsus.

**Ex** ista p̄clone sequit̄  
p̄mo. qz̄ ista ē falsa. sor. et pla. ferūt lapides: dato q̄. a. lapidē  
ferat sortes. et b. lapidē distinctū ab. a. ferat pla. seḡtur enī  
sor. et pla. ferūt lapidē. q̄ aliqs lapis ferit afor. et pla. qz̄ ly la-  
pidē vtrobicq; stat determinate. Secūdo sequitur. qz̄ ista  
est falsa: hic et rome vendit̄ piper: qz̄ nullū piper vendit̄ hic  
et rome. Secūda p̄clō ē ista: p̄nomē demōstratiuū plu-  
ralis numeri: collectiue vel diuisiue inabile est ad suppositi-  
onē cōfusiua (p̄bať) nō potest distribuere nec cōfundere  
cōfuse t̄m̄. q̄ nō pōt cōfundere. p̄na t3̄ cū p̄ma parte an̄tis  
et secūda p̄bo: si. enī p̄nomē demōstratiuū cōfunderet: er-  
go vel terminū p̄pinquū vl̄ remotū. nō terminū p̄pinquū:  
qz̄ stat discrete: ergo nec remotū. p3̄ p̄na: ex eo q̄ si aliquis  
terminus habēs solā vim cōfundendi cōfuse t̄m̄: quātū p̄t  
in remotū: tātū pōt in p̄pinquū: vt p3̄ in modalib̄ officia-  
lib̄: et b̄. Ex ista p̄ne seḡtur p̄mo. qz̄ ista ē falsa. isti sci-  
unt grāmaticā demōstrando te et me: qz̄ nulla grāmatica  
scit̄ ab istis. nō enim illa quā tu scis scitur ab istis: nec illa  
quā ego scio: scitur ab istis. Secūdo sequit̄. qz̄ ista ē falsa  
isti diligūt aliquē hominē: supposito q̄ qlibet istoz̄ diligat  
se: et nō diligat aliū ase: sequit̄ enī: isti diligūt aliquē hoiez̄.  
q̄ aliqs hō diligūt ab istis. p̄ns ē cō casus. p̄na t3̄: qz̄ ly hoiez̄  
stat vtrobicq; d̄terminiate. Et nō seḡ. iste diligūt aliquē hoiez̄:  
et iste diligūt aliquē hoiez̄. q̄ isti diligūt aliquē hoiez̄: sed b̄n̄  
seḡ. igit̄ ipsi diligūt aliquē hoiez̄: vl̄ aliqs hoies: nec seḡ  
qlibet istoz̄ diligūt aliquē hoiez̄: q̄ isti diligūt aliquē hoiez̄  
qz̄ ly hoiez̄ in an̄te stat cōfuse t̄m̄: et nō in p̄nte: sed determi-  
nate. Tertia p̄clō ē ista. Noīa numeralia nō sūt apta na-  
ta cōfundere cōfuse et distributiue: nec cōfuse t̄m̄. p3̄ p̄mū:  
qz̄ dicēdo duo hoies currūt. ly hoies nō distribuit̄: cū non  
supponat pro oib̄ hoibus: qz̄ sunt duo copulatiue. nō etiā

Cor<sup>m</sup>  
Cor<sup>m</sup>  
2<sup>o</sup>  
Cor<sup>m</sup>  
Cor<sup>m</sup>  
3<sup>o</sup>

cōfundit̄ cōfuse t̄m̄: qz̄ licet sub eo vl̄ descendere disunctiue.  
ergo isti duo hoies currūt: vel isti duo: et sic de alijs: nec p̄t  
dici: q̄ cōfundit terminū remotū: qz̄ si nō cōfundit p̄pin-  
quū: afortiori nec remotū. Ex ista p̄clone sequit̄ p̄mo.  
qz̄ qlibet istarū ē falsa. duab̄ vicib̄ comedi panē: tribus  
vicibus bibi vinū: qz̄ nullū panē comedi bis: nec aliquod  
vinū bibi ter. Et t̄m̄ bene cōcedo q̄ duab̄ vicib̄ comedi  
carnes et tribus vicibus comedi pisces: qz̄ t3̄ carnes vel pi-  
sces supponit determinate: nō t̄m̄ pro vno solo: s3̄ pro duo-  
bus. Secūdo sequit̄. qz̄ iste sunt false. in duobus locis est  
corpus: duo hoies sunt vnus hō: qz̄ nullus hō ē duo hoies:  
nec aliqd̄ corp̄ ē in duobus locis: loquēdo de locis adeq̄-  
tis. Quarta p̄clō est ista. Aduerbia numeralia aptitudi-  
nez habēt cōfundēdi cōfuse t̄m̄. ista p̄clō ē cōis regula loy-  
ce: iō nō idiget p̄batione: t̄m̄ pōt sic psuaderi: quales virtu-  
tes h3̄ aduerbiū q̄ntitatis p̄tinue: talē videt̄ habere aduer-  
biū q̄ntitatis discrete: sed aduerbia q̄ntitatis p̄tinue: cōfun-  
dunt cōfuse t̄m̄. q̄ et aduerbia q̄ntitatis discrete: que sūt ad-  
uerbia numeralia. p3̄ p̄na cū p̄ma parte an̄tis: et secūda s̄m̄:  
qz̄ ly semp: ab eterno in eternū cōfundit cōfuse t̄m̄ vt asse-  
runt oēs loyce tractatores. Ex ista p̄clone sequit̄ p̄mo  
veritas taliū ppōnū. qz̄ bis comedi panē: ter bibi vinū.  
qz̄ tūc comedi panē: et tūc comedi panē: demōstrādo disti-  
cta instātia iter que nō comedi panē. ergo bis comedi pa-  
nem. p3̄ p̄na: qz̄ h3̄ aduerbia cōfundūt cū interruptione t̄m̄  
poris. Secūdo seḡtur. qz̄ iste ppōnes nō conuertunt̄. bis  
comedi panē: et duab̄ vicib̄ comedi panē: cū p̄ma sit va:  
qz̄ ly panē stat cōfuse t̄m̄: et secūda falsa: qz̄ stat determinate.  
sed iste conuertuntur: bis comedi panes: et duab̄ vicibus  
comedi panem vel panes.

**His visis** respōdet̄ ad rōnez negādo illā. duo homi-  
nes sunt vn̄ hō: et ad p̄bationē nego cōse-  
quētiā: qz̄ arguit̄ a plurib̄ suppositionib̄ determinatis:  
ad vnā determinatā. Et ad p̄bationē cū or̄: ista p̄na ē bo-  
na in. a. instāti tu fuisti hō. et in. b. instāti tu fuisti hō: ergo  
in duobus instantibus tu fuisti homo. ergo per idē et alia  
est bona. nego p̄nam: quia p̄ma t3̄ per hoc mediū. tam  
in. a. quā in. b. fuisti idē hō: vnde nō sequit̄ asimili in. a. in-  
stāti fuit hō: et in. b. instāti fuit hō. et a. et b. fuerūt duo instātia:  
ergo in duob̄ instātib̄ fuit hō: sed bene seḡ q̄ in duob̄  
instātib̄ fuit hō: vel fuerūt hoies: qd̄ cōcedit̄: quare et.